
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020071600054

54

Nº 135, quinta-feira, 16 de julho de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 65/2020 - UASG 153164

Nº Processo: 23081022913202081. Objeto: ReGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE
TAMPAS DE FIBRAS DE VIDRO PARA A UFSM.. Total de Itens Licitados: 13. Edital:
16/07/2020 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Av. Roraima, 1.000
Campus Universitário, Camobi, - Santa Maria/RS ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/153164-5-00065-2020. Entrega das Propostas:
a partir de 16/07/2020 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
28/07/2020 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: O edital
completo está disponível em site.ufsm.br.

JAYME WORST
Coordenador de Licitações

(SIASGnet - 14/07/2020) 153164-15238-2019NE800349

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO PAULO
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 83/2020 - UASG 153031

Nº Processo: 23089035184202053 . Objeto: Aquisição de Materiais Médicos Semiduráveis
para ações de enfrentamento ao Covid-19. Total de Itens Licitados: 00024. Fundamento
Legal: Art. 4º da Lei nº 13.979 de 06/02/2020.. Justificativa: Aquisição de Materiais
Médicos Semiduráveis para ações de enfrentamento ao Covid-19. Declaração de Dispensa
em 14/07/2020. GEORGIA MANSOUR. Pró-reitora de Administração Adjunta. Ratificação em
14/07/2020. TANIA MARA FRANCISCO. Pró-reitora de Administração. Valor Global: R$
242.127,00. CNPJ CONTRATADA : 03.938.196/0001-58 BIOCAM EQUIPAMENTO MEDI CO
HOSPITALAR EIRELI. Valor: R$ 14.100,00. CNPJ CONTRATADA : 06.157.734/0001-65 GLOBAL
TEC INDUSTRIA E COMERCIO DE PRODUTOS MEDICOS EIRELI. Valor: R$ 108.832,00. CNPJ
CONTRATADA : 07.626.776/0001-60 CIRURGICA SAO FELIPE PRODUTOS PARA SAUDE EIRELI.
Valor: R$ 64.536,00. CNPJ CONTRATADA : 07.912.362/0001-06 TECNOVENT COMERCIO DE
EQUIPAMENTOS MEDICOS LTDA. Valor: R$ 11.025,00. CNPJ CONTRATADA :
12.035.062/0001-18 MEDICALDECK COMERCIO DE PRODUTOS MEDICOS S.A.. Valor: R$
19.970,00. CNPJ CONTRATADA : 18.873.549/0001-56 COMBRAS COMERCIAL DE MATERIAL
PERMANENTE E DE CONSUMO LTDA. Valor: R$ 23.664,00

(SIDEC - 15/07/2020) 153031-15250-2020NE800647

CAMPUS SÃO JOSÉ DOS CAMPOS
AVISO DE REGISTRO DE PREÇOS

A Universidade Federal de São Paulo - UASG 153031 - torna público o registro
de preços do pregão eletrônico: nº 46/2020. OBJETO: O objeto desta licitação é a
contratação para prestação, sob demanda, de serviços comuns de engenharia inerentes à
manutenção predial preventiva e corretiva dos bens imóveis, com fornecimento de peças,
equipamentos, materiais e mão de obra, na forma estabelecida nas planilhas de serviços e
insumos diversos descritos no Sistema Nacional de Pesquisa de Custos e Índices da
Construção Civil, doravante denominada SINAPI.

DATA DE ASSINATURA: 15/07/2020 VIGÊNCIA: 12 meses.
ITENS 1, 2 e 6: Empresa: 11.161.828/0001-48 - SOMAVE - CONSTRUTORA

EIRELI, no valor total anual de R$ 2.801.700,00.
ITENS 3 e 7: Empresa: 13.609.718/0001-21 - JD CONSTRUCOES E SERVICOS

EIRELI, no valor total anual de R$ 890.000,00.
ITEM 5: Empresa: 26.987.964/0001-69 - ENGTECH CONSTRUCOES E SERVICOS

DE ENGENHARIA EIRELI no valor total anual R$ 193.400,00.
A empresa, os itens e respectivos valores registrados podem ser consultados no

site http://comprasnet.gov.br/acesso.asp?url=/livre/Pregao/ata0.asp.

PATRÍCIA MILHOMEM GONÇALVES
Pregoeiro

CAMPUS SÃO PAULO
DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO

DIVISÃO DE COMPRAS
AVISO DE REGISTRO DE PREÇOS

A Universidade Federal de São Paulo - Campus São Paulo, torna público o
registro de preços nº 208/2019. PREGÃO ELETRÔNICO: nº 208/2019. OBJETO: Registro de
Preço para Eventual aquisição de lençol. EMPRESA: ALAIDE RAISI ZANOLLO - EPP - CNPJ:
08.944.032/0001-57 - VALOR TOTAL - R$1.652,40. DATA DE ASSINATURA: 15/07/2020.
VIGÊNCIA: 12 meses a partir da publicação. Os itens e respectivos valores registrados
podem ser consultados no site www.
comprasgovernamentais.gov.br/Cidadão/consultas.

CLAUDIA MARCOLINO DA SILVA
Pregoeira

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO COM PESSOAS

EDITAL Nº 268, DE 14 DE JULHO DE 2020
HOMOLOGAÇÃO DE CONCURSO PÚBLICO

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e considerando o que dispõe a Lei 12.772, de 28/12/2012, publicada no DOU de 31/12/2012,
com alterações da Lei 12.863, de 24/09/2013, publicada no DOU de 25/09/2013, e Lei n° 13.325 de 29/07/2016, publicada no DOU de 29/07/2016, respeitando ainda o que dispõe o Decreto nº 9.739, de
28/03/2019, publicado no DOU de 29/03/2019, bem como a Resolução nº 116 do Conselho Universitário, de 27/05/2015, para a consolidação da unidade acadêmica do Campus SÃO PAULO, resolve:

Homologar o Concurso Público de Professor de Ensino Superior, na classe de Professor Adjunto A, regulamentado pelo Edital nº 543, de 30/08/2019, publicado no Diário Oficial da União de
10/09/2019, Seção 3, página 77. PROCESSO: 23089.035546/2019-72.

. Área/Subárea Vagas Classificação Aprovados Notas

. Gastroenterologia Cirúrgica/Cirurgia do
Esôfago, Estômago e Bariátrica

1 1° Fernando Augusto Mardiros Herbella Fernandes 8,71

SORAYA SOUBHI SMAILI

EDITAL Nº 269, DE 14 DE JULHO DE 2020
HOMOLOGAÇÃO DE CONCURSO PÚBLICO

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e considerando o que dispõe a Lei 12.772, de 28/12/2012, publicada no DOU de 31/12/2012,
com alterações da Lei 12.863, de 24/09/2013, publicada no DOU de 25/09/2013, e Lei n° 13.325 de 29/07/2016, publicada no DOU de 29/07/2016, respeitando ainda o que dispõe o Decreto nº 9.739, de
28/03/2019, publicado no DOU de 29/03/2019, bem como a Resolução nº 116 do Conselho Universitário, de 27/05/2015, para a consolidação da unidade acadêmica do Campus SÃO PAULO, resolve:

Homologar o Concurso Público de Professor de Ensino Superior, na classe de Professor Adjunto A, regulamentado pelo Edital nº 450, de 03/07/2019, publicado no Diário Oficial da União de
05/07/2019, Seção 3, página 120. PROCESSO: 23089.035364/2019-00.

. Área/Subárea Vagas Classificação Aprovados Notas

. Psiquiatria / Psicologia Médica 1 1° Samantha Mucci 8,51

. 2° Vitor Silva Mendonça 7,85

O presente concurso público terá validade de 1 (um) ano, a partir da publicação deste podendo ser prorrogado por igual período de acordo com o Inciso III do Artigo 37 da Constituição Federal
de 1988, e interesse da administração.

SORAYA SOUBHI SMAILI

EXTRATO DE RESCISÃO

EXTRATO Nº 275/2020
PROCESSO Nº 23089.107428/2020-15
OBJETO: Rescisão do Extrato de Contrato n° 194/2020, publicado no Diário Oficial da União
em 15/06/2020, seção 3, página 67, que teve como objetivo a prestação de serviços
profissionais de TÉCNICO EM ENFERMAGEM, Nível de Classificação D, Nível de Capacitação
I, Padrão de Vencimento 01, em regime de 40h.
CONTRATANTE: Universidade Federal de São Paulo.
CONTRATADO: JHESSY MICAELLA MELO MOUTINHO.
FUNDAMENTO LEGAL: Artigo 12 da Lei nº. 8.745 de 09 de dezembro de 1993.
DATA DA RESCISÃO: 13/07/2020

EXTRATO DE RESCISÃO

EXTRATO Nº 273/2020
PROCESSO Nº 23089.107428/2020-15
OBJETO: Rescisão do Extrato de Contrato n° 94/2020, publicado no Diário Oficial da União
em 12/06/2020, seção 3, página 53, que teve como objetivo a prestação de serviços
profissionais de ENFERMEIRO/FORMAÇÃO GERAL PARA PS, UTI, UI, Nível de Classificação E,
Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 01, em regime de 40h.
CONTRATANTE: Universidade Federal de São Paulo.
CONTRATADO: ANDRE LUIZ LEITE.
FUNDAMENTO LEGAL: Artigo 12 da Lei nº. 8.745 de 09 de dezembro de 1993.
DATA DA RESCISÃO: 21/06/2020.

EXTRATO DE RESCISÃO

EXTRATO Nº 274/2020
PROCESSO Nº 23089.107428/2020-15
OBJETO: Rescisão do Extrato de Contrato n° 158/2020, publicado no Diário Oficial da União
em 15/06/2020, seção 3, página 69, que teve como objetivo a prestação de serviços
profissionais de TECNICO EM ENFERMAGEM, Nível de Classificação D, Nível de Capacitação
I, Padrão de Vencimento 01, em regime de 40h.
CONTRATANTE: Universidade Federal de São Paulo.
CONTRATADO: ANDRESSA NUNES DA SILVA.
FUNDAMENTO LEGAL: Artigo 12 da Lei nº. 8.745 de 09 de dezembro de 1993.
DATA DA RESCISÃO: 29/06/2020.

EXTRATO DE RESCISÃO

EXTRATO Nº 276/2020
PROCESSO Nº 23089.107428/2020-15
OBJETO: Rescisão do Extrato de Contrato n° 175/2020, publicado no Diário Oficial da
União em 15/06/2020, seção 3, página 68, que teve como objetivo a prestação de
serviços profissionais de TÉCNICO EM ENFERMAGEM, Nível de Classificação D, Nível de
Capacitação I, Padrão de Vencimento 01, em regime de 40h.
CONTRATANTE: Universidade Federal de São Paulo.
CONTRATADO: SARAH DA SILVA JORGE.
FUNDAMENTO LEGAL: Artigo 12 da Lei nº. 8.745 de 09 de dezembro de 1993.
DATA DA RESCISÃO: 23/06/2020.

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ

EXTRATO DE CONVÊNIO Nº 14/2020

Processo: 23479.008909/2020-47. Convenente: Universidade Federal do Sul e Sudeste
do Pará - UNIFESSPA, CNPJ: 18.657.063/0001-80; Concedente: Secretaria de Estado de
Ciência, Tecnologia e Educação Profissional e Tecnológica - SECTET, CNPJ:
08.978.226/0001-73. Objetivo: Atuação conjunta entre os partícipes visando o apoio
técnico e financeiro para a implantação do Polo de inovação e Transferência
Tecnológica - Carajás (POLITTEC - Carajás), a ocorrer no Distrito Industrial de Marabá,
PA. Fundamento Legal: Lei 8.666/93. Valor: R$1.200.000,00 (um milhão e duzentos mil
reais). Vigência: 03 (três) anos a partir da data de assinatura. Assinatura: 15/07/2020.
Foro: Foro da Justiça Federal, Seção Judiciárias do Estado do Pará, por força do art.
109 da Constituição Federal.
Signatários: Maurílio de Abreu Monteiro, pela Unifesspa; Carlos Edilson de Almeida
Maneschy, pela Fapespa.


